
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г. Кирово-Чепецк 

 
О перечне имущества, относящегося к автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения, в отношении которого организации 

освобождаются  от обложения налогом на имущество организаций 

 

На основании Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии с Законом Кировской области от 27.11.2003             

№ 209-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области»                

(с изменениями, внесенными Законом Кировской области от 08.12.2012                   

№ 200-ЗО), на основании Устава муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень имущества, относящегося к автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения, в отношении которого 

организации освобождаются  от обложения налогом на имущество 

организаций. Прилагается. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013 и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012. 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                        В.Г. Жилин 

28.11.2012 3174 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 28.11.2012 № 3174 

 

Перечень имущества, относящегося к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, в отношении которого 

организации освобождаются от обложения налогом на имущество организаций 
 

Код по 

общероссийскому 

классификатору 

основных фондов 

Наименование объекта основных 

средств 
Примечание 

12 4526371 Дорога автомобильная с 

усовершенствованным 

капитальным типом дорожного 

покрытия          

Элементы автодорог местного значения: земляное полотно, 

дорожная одежда, обочины, откосы, кюветы, водоотводные 

лотки, ливнестоки, канавы, дренаж, ливневые канализации, 

укрепительные сооружения, площадки отдыха и стоянки 

автотранспорта с эстакадами для осмотра днища 

автомобилей, упорными стенками  и навесами    (беседками),     

переходно-скоростные полосы, съезды на пересечениях с 

транспортными развязками, пересечения  и  примыкания, 

железнодорожные  переезды, сигнальные столбики (тумбы), 

эстакады (подходы к автодорожным мостам и  путепроводам  

с укрепительными сооружениями и без них), лестничные 

сходы, автобусные остановки и автопавильоны (с заездными  

карманами и посадочными площадками), очистные 

сооружения, водопропускные трубы, скотопрогоны, 

тротуары,  пешеходные  и велосипедные дорожки 

12 4526372 Дорога автомобильная с 

усовершенствованным  

облегченным или переходным 

типом дорожного покрытия   



Код по 

общероссийскому 

классификатору 

основных фондов 

Наименование объекта основных 

средств 
Примечание 

12 4526383 Мост пешеходный Мосты (железобетонные, металлические, деревянные), 

расположенные на автодорогах местного значения 12 4526382 Мост автодорожный 

12 4526384 Мост комбинированный 

12 3697050 Ограды (заборы) металлические     Сооружения    шумозащитные    (экраны), снегозащитные  

(заборы), ограждения и металлические                        

направляющие устройства на автомобильных дорогах 

общего  пользования местного значения 

12 4540000 Ограды (заборы), кроме 

металлических   

12 4540031  

 

Ограды (заборы) и ограждения 

каменные и железобетонные       

12 4527345 

 

Комплекс электроснабжения  

 

Инженерные коммуникации для освещения автомобильных 

дорог местного значения: линии электропередач, 

трансформаторные подстанции, комплексы 

электроснабжения, включающие опоры и светильники 

14 3599420  

 

Светофоры и средства для 

регулирования уличного движения 

прочие    

Светофоры и средства для регулирования уличного 

движения прочие 

15 3511268 Причалы плавучие, понтоны 

речные   

Элементы наплавных мостов, используемых для проезда 

автотранспорта и прохода людей с берега на берег 
 

 

________________________ 

 


